
5/10/2021 Degošā roka - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/udens-brinumi/ 1/2

Degošā roka
Demonstrējuma mērķis ir pierādīt, ka ūdenim piemīt liela siltumietilpība. Ar šķiltavu gāzi
aizdedzinātas putas uz plaukstas sadeg, neradot apdegumus.

 
Darba drošība: darbs ir ļoti bīstams un var radīt apdegumus, ja roka netiek pietiekoši
labi samitrināta un stingri turēta. Jāvelk laboratorijas halātu un aizsargbrilles, lai

Izvēlne

Ķīmija Eksperimenti

Nepieciešams: 1

Ūdens;

trauku mazgāšanas līdzeklis;

gāzu šķiltava;

sērkociņi;

stikla nūjiņa;

vārglāze, 150 mL;

ūdens trauks, 2 gab.;

aizsargbrilles;

laboratorijas halāts.

Darba gaita: 2

Ielej vārglazē apmēram 50 mL trauku mazgāšanas līdzekļa.1.

Ielej divos lielos stikla traukos ūdeni.2.

Pievieno vienā traukā ar ūdeni no vārglāzes mazgāšanas līdzekli.3.

Iegremdē gāzu šķiltavu baloniņu šķīdumā un piespiež to trauka dibenam tā, lai
lēnām veidotos biezu putu slānis.

4.

Samitrina roku otrajā traukā, kurā ieliets ūdens.5.

Paņem mitrajā rokā putas.6.

Otrs cilvēks aizdedzina putas, izmantojot degošu sērkociņu.7.

https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/
https://www.kf.lu.lv/


5/10/2021 Degošā roka - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/udens-brinumi/ 2/2

pasargātu ādu un acis.

Skolotājam obligāti ir jānorāda, ka šo eksperimentu nedrīkst atkārtot mājās vieni
paši bez vecāku klātbūtnes, jo var iegūt smagu epitēlijaudu apdegumu.
Šo eksperimentu var veikt vismaz divatā (viens uzliek putas uz plaukstas, tur stingri
roku ar putām, un aizdedzina tās otram eksperimenta dalībniekam).
Ja kāds no klasē esošiem skolēniem tiek aicināts palīgā, tad jāizvēlas audzēkni,
kurš iepriekš tiks pabrīdināts par tālāk notiekošo, lai viņš neizdara sev pāri
pieskaroties nesamitrinātiem ķermeņa daļām.
Veicamu demonstrējumu, var uz�lmēt, un pēc tam parādīt skolēniem aizdegšanas
brīdi palēnināta režīmā.
 
Video ar eksperimentu: https://www.youtube.com/watch?v=7UwYMjG9XPs
 
Eksperimenta aprakstu sagatavoja: Valerija Rogovaja, valeryrogovaya@gmail.com

Dzirnavu iela 93-27, Rīga, LV-1011
(+371) 67298683
lakifa@lakifa.lv

Metodiskās norādes: 3

Iesniegt savu eksperimentu

Latvijas Ķīmijas un farmācijas
uzņēmēju asociācija

https://www.youtube.com/watch?v=7UwYMjG9XPs
tel:0037167298683
mailto:lakifa@lakifa.lv
http://www.kimiko.lv/eksperimenta-iesniegsana/

